

Số: /KH-THĐT

Đại Thắng, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức các hoạt động hè cho học sinh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-GDĐT ngày 29/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai hoạt động hè ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, trường TH Đại Thắng xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hè năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch của Ban chỉ đạo hè huyện; phối hợp với chính quyền, đoàn thể, gia đình: quản lý, tuyên truyền, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè; góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh để học sinh rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng với tinh thần “*Vì đàn em thân yêu*”.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

2. Yêu cầu

- Phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè của các năm trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng học sinh theo từng khối học, tập trung cho các đối tượng học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp học sinh phát triển toàn diện.

- Phối hợp với chính quyền và các ban ngành đoàn thể địa phương để tạo điều kiện tổ chức các hoạt động, các sân chơi cho HS.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “*Vui hè an toàn - Học ngàn điều hay*”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2024.

III. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024) phù hợp với điều kiện của đơn vị và địa phương.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chú trọng công

tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt qua các kênh truyền thông, báo chí, mạng xã hội và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên không gian mạng...

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện Quyền trẻ em. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (thường trực 24/7) và Tổng đài tư vấn về bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em 18006605 (thường trực giờ hành chính) của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng để các cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức cho học sinh về vấn đề giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe; phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè;... Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của ngành GDĐT về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ hè năm 2024.

- Phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên, Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh theo hình thức phù hợp; nhằm phòng, ngừa, hạn chế tối đa các nguy cơ gây tổn hại cho học sinh, kịp thời can thiệp, trợ giúp học sinh đặc biệt là học sinh bị bạo lực, xâm hại.

2. Hoạt động rèn kỹ năng

- Tổ chức các hoạt động thúc đẩy, tăng cường sự tham gia của học sinh như: tọa đàm cho học sinh tiếp xúc, đối thoại với lãnh đạo nhà trường, địa phương, các đoàn thể... để học sinh được bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng, sáng kiến của mình vào các vấn đề liên quan.

- Khuyến khích các lớp và liên đội tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, các Câu lạc bộ sở thích: võ thuật, hát, múa, ... phù hợp với điều kiện của nhà trường, địa phương và quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn học sinh triển khai hiệu quả ứng dụng “Làm việc tốt”, ứng dụng “Hướng nghiệp” và chương trình “Trải nghiệm trên nền tảng số”.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào học bơi cho học sinh trong dịp hè, triển khai các lớp kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp, phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước, nhất là kỹ năng sơ cấp cứu phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ em.

- Tiếp tục tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho học sinh kỹ năng phòng cháy và chữa cháy, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống xâm hại và các kỹ năng khác, ...

- Tăng cường tuyên truyền, trang bị kiến thức và kỹ năng nhận biết cách sử dụng mạng Internet an toàn, đặc biệt tuyên truyền để học sinh nâng cao cảnh giác trước các hình thức lừa đảo trên không gian mạng. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (thường trực 24/7) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800. 6605 (thường trực giờ hành chính) để học sinh và phụ huynh liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Vận động học sinh tham gia các Hội thi, Cuộc thi như: Hội thi “*Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo*”, Hội thi “*Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2024*”, Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc năm 2024.

- Phối hợp với các trung tâm GAIA, E-ENCONNECT Hải Phòng tổ chức các CLB rèn kỹ năng sống và kỹ năng giao tiếp Tiếng Anh cho HS (với những HS có nhu cầu).

- Phối hợp với Trung tâm TDDT huyện, tiếp tục tổ chức mở các lớp năng khiếu, dạy võ karatedo cho HS (GV về tại trường dạy cho HS với 3 buổi/tuần). Đ/c GV TPT Đội mở lớp dạy bơi cho HS trong suốt thời gian hè, đồng thời lựa chọn đội tuyển tham gia thi huyện vào cuối hè.

3. Hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà trẻ em nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em năm 2024*” và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2024.

- Tham mưu với địa phương, đoàn xã, vận động các đơn vị doanh nghiệp, nhà hảo tâm, nhân dân và địa phương ủng hộ kinh phí, tặng quà, học bổng cho học sinh.

- Đầu tư kinh phí tu sửa trường lớp, cơ sở vật chất; tặng quà, đồ dùng học tập, phương tiện đến trường chuẩn bị cho năm học mới.

4. Ôn tập văn hóa trong hè

- Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 15/8/2024 nhà trường không tổ chức dạy học hè, không dạy trước cho trẻ mầm non 5 tuổi vào lớp 1 dưới mọi hình thức. Tổ chức tự trường cho học sinh theo đúng chỉ đạo khung thời gian năm học của Bộ GDĐT và UBND thành phố.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Nhà trường phối hợp với các ban ngành địa phương tham gia kiểm tra, giám sát một số làng theo trong việc tổ chức các hoạt động hè cho HS.

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyền trẻ em và các hoạt động do nhà trường tổ chức trong dịp hè.

6. Công tác khen thưởng

Nhà trường căn cứ kết quả hoạt động của các tổ khối, đoàn thể đơn vị trong triển khai hoạt động hè năm 2024, để đề xuất, giới thiệu cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc để trình cấp trên khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2024 và chỉ đạo CBGV-NV cùng các đoàn thể trường triển khai thực hiện.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tham mưu với chính quyền, các ban ngành đoàn thể địa phương để kiểm tra, giám sát hoạt động của HS trong hè.

2. Giáo viên, nhân viên

- Căn cứ Kế hoạch hoạt động hè năm 2024 của nhà trường, giáo viên, nhân viên chủ động triển khai hoạt động hè gắn với Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung hoạt động tại địa phương, đảm bảo tính thu hút, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian và phù hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương, nhà trường.

- Phối hợp với chính quyền, tổ chức Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên, các ngành chức năng: Công an, Hội Liên hiệp phụ nữ, Công đoàn... tại địa phương để tổ chức có hiệu quả các hoạt động hè 2024.

- Cùng với Đoàn thanh niên, ban lãnh đạo các thôn kiểm tra, giám sát, đôn đốc các hoạt động của HS tại các làng, các câu lạc bộ.

- Rà soát những khu vực không an toàn, có nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ em; có biện pháp xử lý kịp thời, bảo đảm trẻ em được học tập trong môi trường an toàn khi trở lại trường học.

- Phối hợp với gia đình và địa phương để quản lý học sinh khi về sinh hoạt hè tại nơi cư trú.

3. Tổng phụ trách Đội

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Đoàn thanh niên xã, các đoàn thể, chính quyền các thôn để triển khai hoạt động đồng thời giám sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

- Tổ chức đánh giá hoạt động hè của HS khi HS quay trở lại trường.

- Tổ chức mở lớp dạy bơi hoặc phối hợp mở lớp dạy bơi cùng các kỹ năng cơ bản cho HS.

- Phối hợp cùng với GVCN, GVBM tổ chức tham gia các hoạt động do cấp trên phát động như: Đại sứ văn hóa đọc, tuyên truyền kể chuyện sách báo, vẽ tranh theo sách báo trong hè; vận động HS tham gia các CLB như võ, bơi, sơn ca,...

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hè năm 2024 của trường TH Đại Thắng, yêu cầu các tổ chuyên môn, GV-NV nghiêm túc thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc gì thì báo cáo về BGH để được hướng dẫn, giúp đỡ.

Nơi nhân:

- Chi bộ- BGH
- Các tổ CM;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Hiền

